
 

 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind  modificarea Inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei 

Dorna-Arini, judeţul Suceava înscris în Anexa la Hotărârea Consiliului Local Dorna-Arini 

nr. 38 din 14.10.1999, cu modificările şi completările ulterioare, prin abrogarea unor poziții 

din inventar și modificarea unor coloane  

 
Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă extraordinară 

în data de 31.01.2023;  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava înregistrat sub 

nr. 284 din 13.01.2023, în calitate de inițiator; 

- Raportul compartimentului Urbanism din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava, înregistrat sub nr. 285 din 13.01.2023; 

- Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 

mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava înregistrat 

sub nr. 4 din 30.01.2023; 

- Declarația nr. 5120 din 19.08.2022 a secretarului general al Comunei Dorna-Arini, Județul 

Suceava; 

- Adresa nr. MDLPA-106318;108361/DPFBL-5160 din 09.11.2022, prin care ni se transmite 

punctul de vedere,  cu observații legate de formă și de fond; 

- Adresa nr. MDLPA-106318;108361/DPFBL-5160 din 16.11.2022, prin care ni se transmite 

punctul de vedere, fără observații, al MF; 

- Adresa nr. MDLPA-106318;108361/DPFBL-5160 din 28.11.2022, prin care ni se transmite 

punctul de vedere, fără observații, al MAI; 

- Anexa nr. 33 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Dorna-Arini, 

Judeţul Suceava, la Hotărârii Guvernului nr. 1357/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor al orașelor, 

al municipiilor și al județelor, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 286 alin.(4), (12), (13), anexa 4, pct.5, art. 287 litera b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt 

ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 



demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

În urma parcurgerii etapelor prevăzute de art. 7 alin. (1)-(4) din Legea 52/2003 privind 

transparența decizională în administraţia publică, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit.c), art. 139 alin. (1) și (3), lit. g), art. 196                 

alin. (1), lit. a), art. 289 alin. (5) și (6), alin. (9), art. 607 alin. (4), art. 626 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1 - Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Dorna-Arini, 

Judeţul Suceava, însușit prin Hotărârea Consiliului local Dorna-Arini nr. 38 din 14.10.1999 cu 

modificările şi completările ulterioare și atestat potrivit anexei nr. nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 

1357/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, 

oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava, cu modificările şi completările ulterioare modificările, 

Secțiunea I – ”Bunuri imobile”, se modifică după cum urmează: 

 (a) – Se abrogă pozițiile 69, 70, 71. 

  (b) – Se modifică poziția nr. 61 care la coloana 2 va avea următorul cuprins: „Clădire sediu 

primărie și teren aferent” - la coloana nr. 3 va avea următorul cuprins „Teren curți construcții de 

1953 mp, cu lucrări de amenajare și sistematizare, înscris în CF 32420 Dorna-Arini cu număr 

cadastral 32420; Clădire sediu primărie cu nivel de înălțime D+P+1E+M din beton armat la demisol, 

structură cadre din beton armat și umplutură din cărămidă la parter și etaj, structură cadre metalice 

cu umplutură din lemn la mansardă, înscrisă în CF 32420 Dorna-Arini cu număr cadastral 32420-

C1, având suprafața construită la sol de 290 mp, suprafața construită desfășurată de 1015 mp, bunuri 

imobile situate în Sat Cozănești nr. 1A, Comuna Dorna-Arini, Județul Suceava, cu vecini la nord, 

DN 17B, la sud – proprietate particulară,  la est – proprietate particulară și la vest – proprietate 

particulară”, la coloana 4 va avea următorul cuprins: „Clădire edificată în anul 1997, extinsă în anul 

2022, Curte amenajată și sistematizată în anul 2022”, la coloana 5 va avea următorul cuprins: 

„2.437,46”, la coloana 6 va avea următorul cuprins: „Autorizației de construire nr. 7/2020, extras 

CF 32420 Dorna-Arini, și PVRTL nr. 14/3702/2022/Primăria Dorna-Arini, Autorizației de construire 

nr. 15/2022, PVRTL nr. 5194 din 23.08.2022 /Primăria Dorna-Arini, PVRTL nr. 7783 din 

14.12.2022 /Primăria Dorna-Arini”; 

          Art. 2 - Primarul comunei Dorna-Arini, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

Aparatului propriu, va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, iar secretarul 

comunei o va aduce la cunoştinţă publică şi a celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Suceava pentru control şi legalitate. 

 

 

           PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

                       Onofrei STANCA                                            Contrasemnează, 

              ___________________                     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                                 Gabriel  BÎRGĂOANU 

                                                                      ___________________ 

 

 

 

DORNA-ARINI, 31 ianuarie 2023 

Nr. 5 


